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Anotace

Diplomová práce si klade za cíl na základě teoretických poznatků zanalyzovat a popsat, jakým

způsobem prezentuje Česká televize v rámci cestovatelských pořadů mezi lety 2000 - 2016

Jihoafrickou republiku a zda zohledňuje dlouhodobě nestabilní situaci v zemi. V teoretické části se

práce zaměří na úlohu médií v procesu utváření mediální reality a stereotypů, vymezení role

cestopisů a popis fenoménu zobrazování afrického kontinentu ve světových médiích.

V části analytické se pak autorka nejdříve zaměří na výzkumnou metodu a důvody, které vedly

k vyhodnocení této metody jako nejvhodnější. Dojde rovněž k analýze jednotlivých epizod,

vyhodnocení sesbíraných dat a vytyčení nejdůležitějších závěrů výzkumu. Výstupy analýzy budou

doplněny informacemi ohledně reálií Jihoafrické republiky, které zasazují práci do širšího kontextu

a napomáhají objasnit některé klíčové spojitosti a možné příčiny politické a sociální situace v zemi.

Annotation

The main aim of this Thesis is to analyse and describe based on the theoretical knowledge the ways

how between the years 2000 – 2016 the Česká televize presents the South Africa in its travelling

programs and to find out if the programs take into account the long term unstable situation in the

country.

The theoretical part of this Thesis will be focused on the role of media in the proces of creating a

media reality and stereotypes, definition of the part that travelogue plays in the sphere of media

presentation and description of the phenomenon of creating the image of Africa in the world´s

media.

In the analytic part the author will describe the research method and the reasons for choosing the

specific one. Then the Thesis will contain the analysis of the episodes, evaluation of the data

collected and marking the most important outcomes of the research. The outcomes of the analysis

contain the information regarding the realms of South Africa which are providing a wider context

and are helping to clear some key connections and possible root causes of the political and social

situation in country.

Abstrakt

Práce se zaměřuje na cestovatelské pořady odvysílané Českou televizí, které se ve svém mediálním

obsahu věnují Jihoafrické republice. Klíčovým je způsob, jakým tyto dokumenty zobrazují a

prezentují divákům tuto exotickou destinaci jako turistický cíl a zda zasazují předkládané

informace do širšího kontextu přetrvávajících sociálních a politických problémů dané země.

Pro rozbor předem vybraného vzorku 13 epizod cestovatelských pořadů byla zvolena Sémiotická

analýza, která umožnila zachytit poměrně velké množství informací pocházejících nejen

z obrazového materiálu, ale také doprovodného komentáře jednotlivých epizod. Během prvního

stupně analýzy došlo k podrobnému popisu každé zkoumané jednotky, na který v druhé fázi

navazovalo přiřazování konotativních významů jednotlivých zachycených prvků. Výstupem

analýzy pak bylo vytvoření několika kategorií, ve kterých je porovnán například přístup

konkrétních pořadů k práci se stereotypy, uměleckému zpracování epizod včetně osobnosti

vypravěče/průvodce dokumentem, parasociální interakci, do jaké míry je užíváno etnocentrismu,

či interní hypertextuality.

Práce dochází mimo jiné k závěru, že ačkoli je patrná snaha tvůrců dokumentu nastínit publiku

určitý poměr tradičního i moderního způsobu života, ke kterému neodmyslitelně patří i dlouhodobá

nestabilita jihoafrické společnosti, stává se tak pouze skrze podání povrchní informace, která

postrádá širší kontext, který by napomohl divákovi porozumět hlubší podstatě této skutečnosti.

Abstract

The Thesis focuses on the travel programs of the Česká televize that are describing South Africa

in its medial content. The key are the means of showing and presenting to its spectators this exotic

detination as a turistic target and if there is a wider context of social and political struggles provided

next to the given information.

Semiotic analysis was chosen for the research, where 13 episodes of the travelling documents were

included. This type of analysis enabled us to focus on a large amount of the information comming

from both visual and audial content of each episode. During the first phase of analysis it waas

described what was included in the episode where the second step was to assign a conotative

meaning to identified features.

The outcome of the analysis was a creation of a few categories where a different strategy of the

specific travel programs is compared. They are for example the approach to the stereotypes, the

artistic form including the choice of the program´s main guide, parasocial interaction, to which

extent they use the etnocentricity or the internal hypertextuality.

One of the conclusion of the Thesis is that there is an evident effort of the production to show to

the audience both traditional and modern lifestyle, which is closely connected with a longterm

instability of South African society, the documents are providing only a superficial information

which is missing the wider context that would help the spectators understand a deeper root causes

of the matter of fact.
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Úvod

„Po zdolání hory člověk zjistí, že je zde mnoho dalších kopců, které je třeba překonat.“1

(Nelson Mandela)

Televize jako masové médium se dennodenně podílí na utváření reality, potvrzování postojů

a názorů svého publika. S cílem uspokojit diváka plní skrze širokou škálu nabízených pořadů velké

množství společenských funkcí. Cestovatelské pořady jako specifický způsob mediální prezentace

reálií určité země či oblasti v sobě mísí především funkci informační a orientační – médium přímo

předkládá fakta a informace a určitý způsob interpretace skutečnosti, ale bezesporu také funkci

zábavní.

Cestovatelské pořady se primárně zaměřují na vyzdvižení těch nejzajímavějších a turisticky

nejlákavějších lokalit a zajímavostí. Otázkou, kterou se tato Diplomová práce pokusí objasnit, je,

zda pořady zmiňují také dlouhodobě nestabilní sociální situaci v zemi a případná rizika, která

turistům během návštěvy země reálně hrozí.

Jihoafrická republika, země kontrastů, domov mnoha národností, okouzlující příroda a stále volně

žijící exotické druhy zvířat. Tato země svým návštěvníkům nabízí nekonečné pláže, autentická

setkání s domorodými kmeny, které se doposud nevzdaly tradičního způsobu svého života,

nekonečnou kulturní rozmanitost a unikátní kuchyni. Země s nejsilnější ekonomikou celého

kontinentu, avšak také s vysokou mírou kriminality a korupce, která prostupuje téměř všechny

sféry veřejné činnosti. Od roku 1994, kdy byl do čela republiky zvolen první černošský prezident

Nelson Mandela a došlo k pádu apartheidu, se Jihoafrická republika stále snaží nalézt své místo

ve světě demokracie.

1 MANGCU, Xolela. The meaning of Mandela: a literary and intellectual celebration. Cape Town: HSRC Press, 2006,

s. 9. ISBN 978-0796921642.

V originále: „After climbing a hill, one only finds that there are many more hills to climb“. Překlad vlastní
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Záměrem této práce bude analýza cestopisů odvysílaných Českou televizí, které se zaměřují na

Jihoafrickou republiku, a rozbor způsobů, jakým je tato země interpretována divákům.

Ačkoli byla v Tezích této Diplomové práce za předpokládanou výzkumnou metodu uvedena

Obsahová analýza, během seskupování výzkumného vzorku došlo na základě konzultace

s vedoucím práce k přehodnocení přístupu a zvolení Sémiotické analýzy jako vhodnější metody.

Tato výzkumná metoda lépe pokryje velké množství informací obsažených v jednotlivých

epizodách zkoumaných dokumentů. Sémiotická analýza umožní zaměřit se současně jak na

obrazové záběry, tak na auditivní složku dokumentu zahrnující komentář scénáře.

Autorka se předem omlouvá za případné nekorektní politické označení rasových skupin, měla

snahu užívat co nejneutrálnějších označení, v některých případech však popis vyžaduje názorné

označení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Stereotypizace v televizním vysílání

„I přes oficiální neexistenci cenzury vede dobrovolné mlčení k tomu, že dokumentární pořady

velkých televizních sítí prakticky mlčí o mnoha důležitých aktuálních problémech.“2

1.1 Funkce médií

Americký teoretik Neil Postman ve své knize Ubavit se k smrti zmiňuje s profesionální nadsázkou

hned několik způsobů, jak účelně využít televizi, například jako zdroj světla pro studium z knihy

nebo pomocný aparát během stěhování. Autor však kategoricky odmítá vzdělávací funkci televize.3

Pokud vycházíme z předpokladu, že každé nové médium je do určité míry rozšířenou a vylepšenou

verzí média předchozího, televize by rozvíjela především tradici fotografie či telegrafu, jejichž

primárním účelem nebyla vzdělávací funkce, ale především předání informací, zachycení a popis

konkrétní situace v konkrétním čase.

Sociolog Lukáš Urban popisuje médium jako něco, co umožní prodloužení našich smyslů.

„Přirovnat bychom je mohli k otevřenému oknu do reality. Bez větší námahy a z bezpečí domova

z něj můžeme vidět, co se děje i na velmi vzdálených místech, a to jak geograficky, tak civilizačně.“4


[…]


severozápadu Jihoafrické republiky do Pilanesbergu a Pretorie.

Zajímavou může být i volba názvů samotných epizod Afrika I. a Afrika II., tedy potenciální odkaz

na dokument o cestování Zikmunda a Hanzelky, ale také určitá návaznost pojmenování Divočina

za městem a Spoutaná divočina dokumentu Kouzlo Afriky. Pořad tak dává najevo, že ačkoli nabízí

africký kontinent bohatou škálu autentických zkušeností a bok po boku zde žije moderní společnost

s tradičním kmenovým uspořádáním, tedy město a divočina, nebylo by na místě představovat si

společností naprosto neřízenou přírodu a nekonečné oblasti bez lidského zásahu. Těch je v zemi

opravdu málo, tuto skutečnost dle mého názoru nejlépe vystihuje právě formulace názvu obsahující

přídavné jméno spoutaná.

Nejméně jedna epizoda každého dokumentu alespoň okrajově zmiňuje náboženskou, rasovou

a bezpečnostní situaci v zemi. Dochází především k jemným náznakům například v podobě

zmínky všudypřítomných ostnatých drátů nebo faktu, že v dnešní době již mohou děti různého

původu navštěvovat stejné školy. Informace však často postrádají zasazení do hlubšího kontextu,

a tak mohou divákovi, který nemá znalost historického a sociálního kontextu Jihoafrické republiky,

unikat důležité spojitosti.

103

Summary

Based on the theoretical background this Thesis analysed with the help of Semiotic analysis

alltogether 13 episodes of 3 different documentaries of the Česká televize from years 2000 – 2016.

Besides some of the differences there were found many features common for all the analysed series.

All the agendas have chosen a medially known male person to represent the content. They used

mostly narrative style to communicate to its spectators with the element of a dialogue in Letem

světem and Na cestě. The content is supporting the illusion of the parasocial interaction and

autenticity, which is greatly extended with the comments of the guides. All the analysed episodes

are combining not only the tradition and current life of the South African inhabitants, but also

the educative and entertaining role of the media. In this way they aim to a wide base of the audience.

There was also captioned a distinctive attribute of the internal hypertextuality when one episode is

alerting the viewers about another media output from the same production and also about different

projects of the same actors appearing in the episodes. The Thesis also focused on the ways how the

selected documentaries worked with social stereotypes and the extent of etnocentricity that was

applied to the shown content. Allthough all the documentaries mentioned the unstable situation,

social problems and the security issues of the country, the essential context was not always

provided for the better understanding of possible root causes of historical prehension of today´s

development.
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především funkci informační a orientační – médium přímo předkládá fakta a informace a určitý způsob interpretace

skutečnosti, ale bezesporu také funkci zábavní. V případě afrického kontinentu dochází v evropských médiích

velmi často k redukci informací a také prioritizace takových témat podléhá specifickým zákonitostem.

Záměrem této práce bude analýza cestopisů, odvysílaných Českou televizí, které se zaměřují na Jihoafrickou

republiku a rozbor způsobů, jakým je tato země interpretována svým divákům.

Jihoafrická republika, země kontrastů, domov mnoha národností, okouzlující příroda a stále volně žijíci exotické

druhy zvířat. Tato země svým návštěvníkům nabízí nekonečné pláže, autentická setkání s domorodými kmeny,

které se doposud nevzdaly tradičního způsobu svého života, nekonečnou kulturní rozmanitost a unikátní kuchyni.

Země s nejsilnější ekonomikou celého kontinentu, avšak také s vysokou mírou kriminality a korupce, která

prostupuje téměř všechny svéry veřejné činnosti. Od roku 1994, kdy byl do čela republiky zvolen první černošský

prezident Nelson Mandela, a došlo k pádu apartheidu, se Jihoafrická republika stále snaží nalézt své místo ve světě

demokracie.

Cestovatelské pořady se primárně zaměřují na vyzdvižení těch nejzajímavějších a turisticky nejlákavějších lokalit

a zajímavostí, v práci se však zaměřím také na to, zda pořady zmiňují dlouhodobě nestabilní sociální situaci v zemi

a případná rizika, která turistům během návštěvy země reálně hrozí.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max.

1800 znaků):

Cílem této diplomové práce je na základě teoretických poznatků popsat způsob, jakým Česká televize

mezi lety 2000 - 2016 prezentuje v rámci cestovatelských pořadů Jihoafrickou republiku a zda zohledňuje

dlouhodobě nestabilní situaci v zemi. Práce se dále zaměří v teoretické rovině na úlohu televize v procesu

utváření sociální reality a stereotypů, vymezení role cestopisů během mediální prezentace a popis

fenoménu negativního zobrazování afrického kontinentu v evropských médiích.
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Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

Obsah

1. Teoretická část

1.1. Teorie mediální konstrukce reality

1.2. Vliv televizního vysílání na utváření stereotypů

1.3. Cestopis jako druh mediální prezentace

1.4. Cestopisy České televize, zaměřující se na Jihoafrickou republiku

1.4.1. Na cestě

1.4.2. Cestománie

1.4.3. Objektiv

1.4.4. Trabantem napříč Afrikou

1.4.5. Kamera na cestách

1.4.6. Afrika

1.4.7. Afrika z balónu

1.4.8. Kouzlo Afriky

1.5. Stručná charakteristika Jihoafrické republiky

1.5.1. Prezentace afrického kontinentu v evropských médiích
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2. Analytická část

2.1. Metoda kvantitativní tematické obsahové analýzy

2.2. Hypotézy

2.3. Výzkumné otázky

2.4. Vymezení výběru mediálního obsahu

3. Obsahová analýza cestovatelských pořadů České televize

Závěr
