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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka oproti schváleným tezím zásadním způsobem pozměnila metodu a částečně i strukturu práce.
v úvodu změnu metody řádně a obhajitelně vysvětluje (s.14), změny ve struktuře (na úrovni jednotlivých kapitol)
nikoliv, i když jsou to změny správným směrem.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka provedla základní rešerši literatury k tématu - ovšem ze seznamu literatury je zřejmé, že inklinuje
více k zájmu o JAR než o problém reprezentace a stereotypizace.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C
3.2 Zvládnutí terminologie oboru C
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je poznamenána tím, že jsou zařazeny některé v analýze fakticky nevyužité, například kap. 2
Cestopis jako druh mediální reprezentace (která je navíc velmi stručná a fakticky nepřináší - kromě odkazu na D.
Mocnou - nic podstatného pro zpracování tématu.). Text se opírá o vcelku spolehlivý poznámkový aparát (v kap.
6.6 ale chybí zdroj u prezentovaných grafů a tabulek). Práci by prospěla závěrečná jazyková korektura, neboť
zvlášt Úvod trpí velkým množstvím případů nedodržení pravidel pro psaní malých/velkých písmen ("v Tezích
této Diplomové práce … uvedena Obsahová analýza … zvolení Sémioické analýzy", to vše s. 14) .

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantka předložila zajímavou a původní práci, v níž se věnuje z hlediska teoretického zarámování
standardnímu, z hlediska povahy analyzovaného materiálu aktuálnímu tématu. Pozornost autorky upoutává
především téma samotné (tedy JAR), méně již problémy mediologické (vývoj cestopisů, vztah cestopisu a
audiovizuálních médií, problém "exitičnosti", problém "autenticity" ad.). V zásadě se soustřeďuje pouze na
základní mechanismy konstrukce mediálního obahu (gatekeeping, agenda setting, stereotypy), čemuž ale
neodpovídá zvolená metoda analýzy - a výklady z teoretické části nejsou ve vlastní analýze (s výjimkou
stereotypů) použity.. Jádro práce tvoří analytická část (kap. 5 a 6, uvozené stručnou metodologicky laděnou kap.
5). Pokus o odlišení denotace (kap. 5) a konotace (kap. 6) vhodně využívá barthesovskou tradici (ale nedokáže
k ní přistoupit kriticky). V práci se objevují formulační neobratnosti ("poměrně specifický", s. 29), v analýze je
patrný sklon k popisnosti bez přesahu, takže některá dobrá pozorování (např, domestikační aluze, viz s. 45
příměr k Moravě - byť téma je pak shrnuté v kap. 6.5, či opakující se upozornění na zezábavňující rovinu, viz
např. s. 51, popř. role humoru, viz s. 53) zůstávají nevyužita. Vyložené zklamání přináší kaptiola 6.6 Práce se
stereotypy, která volně směšuje stereotypy tematizované (kdy se mluví o stereotypech) a steretypy předváděné.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 31. 5. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.